ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 19 июня 2019 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рязановой И.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тевризского района Омской области Калеминой А.И., 

защитника адвоката филиала № 46 Тевризского района ННО «Омская областная коллегия адвокатов» ФИО1, представившего удостоверение № 635, ордер № 36757,

подсудимой ФИО5

при секретаре судебного заседания Клочковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданин РФ, образование неполное среднее, в браке не состоящая, официально не трудоустроенная, невоеннообязанная, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима,

паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД Тевризского района Омской области, под стражей по настоящему делу не содержалась, мера процессуального принуждения - обязательство о явке от 15.04.2019, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО5 виновна в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Тевризского районного суда Омской области от 05.09.2017 с ФИО5 взысканы алименты на содержание её несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.07.2017 года и до совершеннолетия детей, выдан исполнительный лист №. 

Однако ФИО5 несмотря на то, что 15.03.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, игнорируя предупреждение судебного пристава-исполнителя об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 15.03.2018 и об обязанности погасить задолженность, в период времени с 07.11.2018 года (день после снятия с учета в КУЦЗН Тевризского района Омской области) до 20.03.2019 года от выплаты алиментов уклоняется, находясь в трудоспособном возрасте мер к трудоустройству не принимает, проживает за счет случайных заработков, которые тратит на собственные нужды, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, в результате чего допустила задолженность за указанный выше период, которая составляет: 4 месяца 13 дней, и в денежном выражении, исходя из размера ? части всех видов заработка и (или) иного дохода и средней заработной платы по России - 93 862 рубля 98 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину признала полностью, дала показания, соответствующие описательной части приговора. 

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО5, её вина в совершении указанного преступления доказана другими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые признаются судом допустимыми и полученными в соответствии с требованиями закона. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний законного представителя потерпевших ФИО7 следует, что согласно постановлениям администрации Тевризского муниципального района Омской области она назначена опекуном над несовершеннолетними: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подсудимая лишена родительских прав в отношении своих детей и с неё взысканы алименты на их содержание, возбуждено исполнительное производство, однако алименты она не выплачивает. Учитывая отсутствие каких-либо уважительных причин и длительный период невыплаты алиментов (с 27.07.2017) ФИО5 была привлечена к административной ответственности, кроме того её предупредили и об уголовной ответственности, но она по-прежнему алименты не выплачивает, на работу официально трудоустроиться не пытается. Продукты питания, вещи, подарки, одежду не покупает, в гости не приезжает, денежные средства на руки в счет оплаты алиментов не передает (л.д. 49-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что она состоит в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Тевризскому и Устъ-Ишимским районам УФССП России по Омской области. У неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 12.09.2017 на основании исполнительного листа №, выданного Тевризским районным судом Омской области 05.09.2017, о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей. В ходе исполнения было установлено, что ФИО5 зарегистрированна и проживает по адресу: 

<

адрес>. Имущества, подлежащего описи и аресту, в собственности не обнаружено, официально не работает, на учете в центре занятости населения не состоит. В связи с тем, что ФИО5 длительное время (с 27.07.2017 года по 15.03.2018 года) алименты не выплачивала, иной материальной помощи на содержание детей не оказывала, и учитывая отсутствие каких - либо уважительных причин для этого, 15.03.2018 ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и одновременно предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Позже подсудимая встала на учет в КУЦЗН Тевризского района Омской области, 06.11.2018 года снята. Пособие по безработице она не получала в связи с неявкой на отметки, подтверждая тем самым нежелание оплачивать алименты, официально на работу она также не трудоустроилась. По запросу дознавателя она произвела расчет за период неуплаты ФИО5 алиментов с 07.11.2018 по 20.03.2019, то есть в течение 4 месяцев 13 дней, что в денежном выражении составило 93 682 рубля 98 копеек (л.д.55-58).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что сожительствует с ФИО5 и ему известно, что согласно решению суда она обязана выплачивать алименты на своих несовершеннолетних детей. Учитывая, что она длительный период не выплачивала алименты, её привлекли к административной ответственности и предупредили об уголовной ответственности, ФИО5 алименты не платит, так как они проживают за счет случайных заработков, которые тратят на собственные нужды. 

Кроме перечисленных доказательств виновность подсудимой ФИО5 в совершении данного преступления подтверждается также:

- копией заочного решения Тевризского районного суда от 05.09.2017 года, согласно которого ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с неё взысканы алименты на их содержание (л.д.85-86);

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Тевризским районным судом Омской области о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.9-11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 12.09.2017 о взыскании алиментов с ФИО5 (л.д.6-8);

- копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 15.03.2018, содержащего и предупреждение ФИО5 об уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ (л.д. 12-13);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области от 15.03.2018, согласно которому ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов (л.д. 16);

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам УФССП России по Омской области ФИО6 об обнаружении признаков преступления (л.д. 4);

- расчетом, согласно которому задолженность по алиментам ФИО5 за период с 07.11.2018 по 20.03.2019 составляет 4 месяца 13 дней, в денежном выражении 93682 рубля 98 копеек (л.д. 2 9);

- справкой КУ Омской области «Центр занятости населения по Тевризскому району» согласно которой, ФИО5 в КУЦЗН по Тевризскому району на учете с 07.11.2018 года в качестве безработного не состояла и по поводу трудоустройства не обращалась (л. д. 88);

- копиями свидетельств о рождении № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которым ФИО5 является их матерью (л. д. 34, З6, 38).

Оценив в совокупности представленные обвинением доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО5 в совершении данного преступления при тех обстоятельствах, которые указаны выше доказанной полностью, её действия суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

При назначении размера и вида наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 62 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; личность подсудимой – на учете у врача психиатра, нарколога не состоит; данные, характеризующие подсудимую удовлетворительно; наличие в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное погашение задолженности, обстоятельств отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности, влияния наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО5 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО5 оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлению - отменить. 

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.И. Рязанова